
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1679

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 15 de junio 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1711886 1238008013 71644300-0 Universidad Del Desarrollo Storytelling Para La Construcción De Relatos
De Marca

1712248 1238008139 76489598-3 Capac i t a c i one s  Rock s t a r s
Limitada

Técnicas De Comunicación Efectiva En El
Trabajo

1712244 1238008277 77054839-K Icarus Training Spa
Aplicación De Procedimientos De Gestión
De  Servicios  De  Mantenimiento  De
Infraestructura Mecánica

1712255 1238008278 77054839-K Icarus Training Spa
Aplicación De Procedimientos De Gestión
De  Serv ic ios  De  Manten imien to  E
Instalación De Infraestructura Eléctrica

1712260 1238008279 77054839-K Icarus Training Spa
Aplicación De Procedimientos De Gestión
De  Servicios  De  Mantenimiento  De
Infraestructura Civiles

1712400 1238008335 76761659-7 Grupo Cfg Capacitaciones Spa Tecnicas  De  Cuidados  Básicos  Para
Enfermos Y Adultos Mayores

1712597 1238008355 76292236-3 T  &  S  Capaci tacion  Chile
Limitada

Técnicas Para Administración De Bodega Y
Control De Inventarios

1712607 1238008364 77292150-0
E s c u e l a   P r o f e s i o n a l   D e
Conductores  Panamericana
Limitada

Operacion De Gruas Horquillas

1712661 1238008416 78150860-8 Bussenius Y Trincado Limitada Tecnicas  De  Desarrollo  De  Habilidades
Blandas

1712617 1238008417 76607490-1 Centro  Tecnológico  Granotec
S.A.

Técnicas De Control De Calidad De Tapones
De Corcho

1712723 1238008434 77088410-1 Pe r sona s  Y  Capac i t a c i ón
Limitada

Técnicas De Operaciones De Mantención De
Redes De Distribución Electrica

1712858 1238008499 76343760-4 C o n t r o l   D e   R i e s g o s
Operacionales Limitada

Prevención  Del  Covid-19  En  El  Ámbito
Laboral

1712387 1238008519 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada Técnicas De Liderazgo En La Era Digital

1712539 1238008535 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa. Ingle¿S Intermedio B2

1712820 1238008536 77604310-9 It Capacitación Limitada Técnicas  Aplicadas  En  Poda  De  Árboles
Frutales

1712510 1238008560 76013949-1 Sociedad  De  Servic ios  De
Capacitación Legados Limitada

Aplicación De Herramientas Que Permitan
Administrar  Eficientemente  El  Recurso
Tiempo  Con  La  Finalidad  De  Lograr  Los
Objetivos De La Organización

1712558 1238008574 76744514-8 E m p r e s a   N a c i o n a l   D e
Capacitación Enasys Spa Tecnicas Para El Trabajo En Equipo

1713011 1238008580 76842309-1 Cen t r o  D e  Edu c a c i o n  Y
Capacitacion Del Maule Spa

Técnicas  Para  El  Uso  De Microsoft  Excel
Intermedio

1713012 1238008584 76842309-1 Cen t r o  D e  Edu c a c i o n  Y
Capacitacion Del Maule Spa

Aplicación  De  Microsoft  Outlook  Y
Herramientas De Comunicación Digital.

1713007 1238008595 76063521-9 Insecap Spa Técnicas De Prevención De Riesgo Laboral
Por Hipobaria Intermitente Crónica

1712966 1238008609 76280337-2
S u s t e n t a   S e r v i c i o s   D e
Capacitación  Y  Entrenamiento
Spa

Tecnicas De Operación De Minicargadores

1712802 1238008644 99531600-5 Factor Cinco S. A. Técnicas De Ventas, Servicio Al Cliente Y
Estrategias Comerciales

1713024 1238008654 76063521-9 Insecap Spa Aplicación  De  Técnicas  De  Soldadura  Al
Arco Manual

1712981 1238008664 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Corporativo Limitada

T é c n i c a s   Y   P r o c e d i m i e n t o s   D e
Administración De Bodega Y Codificación

1713048 1238008673 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada

Aplicación De Tecnologias Digitales En La
Organización



1713057 1238008674 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas De Evaluacion De Salud En Altura
Geografica (1237974679)

1713200 1238008677 76193205-5 Instituto  De  Capacitación  Y
Gestión Spa

Gestión  De  Post  Venta  De  Productos  Y
Servicios De Telecomunicaciones

1713076 1238008679 76171986-6 Servic ios  De  Capaci tac ión
Cefomin S.A. Técnicas De Muestreo

1713087 1238008681 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Técnicas  Instalación  De  Elementos  De
Fijación Para Armado De Circuitos De

1713105 1238008683 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Aplicacion  De  Tecnicas  En  La  Operación
Segura De Grua Horquilla

1713123 1238008684 76814818-K Otec Colegio Médico Veterinario
Spa

Herramientas Para La Comunicación Efectiva
En El Ámbito Laboral

1713095 1238008695 76668428-9 Seminarea Otec Spa Manejo De Idioma Ingles Nivel B1

1713127 1238008697 77083426-0 Brante Y Carcamo Capacitación
Spa Buenas Prácticas De Manufactura

1713163 1238008701 76279602-3 Servicios De Capacitación Endes
Chile Limitada Calidad De Servicio Y Atención Al Cliente

1713162 1238008703 76146247-4 Capaci tac iones  Power  Cap
Limitada

Técnicas De Auditoria Interna Segun Norma
Iso 22000

1713178 1238008717 76146247-4 Capaci tac iones  Power  Cap
Limitada

Implementacion  De  Sistema  De  Calidad
Segun Norma Iso 22000

1713121 1238008718 52001677-5
Capacitación  Y  Colocación
Laboral  Agroindustrial,  Olave
Vera Sandra De Lourde E.I.R.L.

Estrategias De Integración De Personas Con
Discapacidad Al Mundo Laboral

1713125 1238008721 52001677-5
Capacitación  Y  Colocación
Laboral  Agroindustrial,  Olave
Vera Sandra De Lourde E.I.R.L.

Técnicas  De  Desarrollo  De  Competencias
Blandas  Para  Los  Hábitos  Laborales
Efectivos

1713257 1238008723 76822690-3 Macroscap  Capac i t ac iones
Limitada

Técnicas  De  Prevención  Del  Lavado  De
Activos Y Financiamiento Del Terrorismo

1713145 1238008725 52001677-5
Capacitación  Y  Colocación
Laboral  Agroindustrial,  Olave
Vera Sandra De Lourde E.I.R.L.

Técnicas  De  Tutorías  Laborales  Para  La
Inclusión De Personas Con Discapacidad Al
Mundo Laboral

1713304 1238008730 76146247-4 Capaci tac iones  Power  Cap
Limitada

Validacion, Verificacion Y Reevaluación Del
Sistema Haccp

1713212 1238008732 76221296-K Capacitación Integral Limitada . Uso  Y  Manejo  De  Herramientas  De
Ofimática Intermedio

1713181 1238008735 76066635-1 Novar Capacitación Limitada Técnicas Para Incrementar La Productividad
Individual.

1713273 1238008736 76546771-3 Sociedad  Invierte  Capacitación
Spa

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Laborales Y Covid-19

1713318 1238008742 77069945-2
Sociedad  De  Formacion  Y
Capacitacion Atacama Cranelift
Spa

Técnicas De Operación De Grúa Horquilla

1712714 1238008744 77028090-7 Capacitación Asociados Ciencia
Y Tecnología Acitec Limitada

Técnicas Para La Implementación Y Control
De  Un  Programa  De  Buenas  Prácticas  De
Laboratorio.

1712726 1238008745 77028090-7 Capacitación Asociados Ciencia
Y Tecnología Acitec Limitada Técnicas De Microbiología En Alimentos

1712825 1238008748 77028090-7 Capacitación Asociados Ciencia
Y Tecnología Acitec Limitada

Técnicas  Para  La  Implementación  De  Un
Sistema De Gestión Ambiental

1712851 1238008749 77707250-1 Servicios De Capacitación Udec
Limitada

Herramientas  Tecnológicas  Para  El
Teletrabajo Y Trabajo A Distancia Efectivo

1712899 1238008752 76903974-0 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitotec Spa

Técnicas De Auditoría Interna Normas Iso-
9001,14001,45001

1712924 1238008756 99512800-4 Partners & Success Spa. Prevención Del Estrés Laboral  Y Técnicas
De Autocuidado

1713246 1238008758 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicación De Las Técnicas De Levante Con
Rigger

1713250 1238008760 76165525-6 Mario  Enrique  Castillo  Romo
Capacitaciones E.I.R.L. Manejo De Excel A Nivel Intermedio

1713255 1238008765 76171986-6 Servic ios  De  Capaci tac ión
Cefomin S.A. Operación De Grúa Horquilla

1713268 1238008766 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l Aplicar Técnicas De Mantención A Bombas



Escondida Centrifugas

1713269 1238008767 76907865-7 Instituto  De  Capacitacion  Del
Norte Spa

Técnicas De Operación De Grúa Horquilla,
Minicargador Y Retroexcavadora.

1713293 1238008768 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Tecanicas De Cosmetologia Y Estetica Facial

1713312 1238008769 96795000-9
Otec Universidad De Antofagasta
Asistencia Técnica S.A. U Otec
Uatsa

Operaciones De Mantenimiento Eléctrico

1713317 1238008771 96795000-9
Otec Universidad De Antofagasta
Asistencia Técnica S.A. U Otec
Uatsa

Operaciones De Mantenimiento Mecanico

1713387 1238008772 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida Aplicar Las Técnicas De Primeros Auxilios

1713240 1238008778 76171986-6 Servic ios  De  Capaci tac ión
Cefomin S.A.

Administración Eficiente  De Las Finanzas
Pe r s on a l e s  Y  Su   Impac t o  En  La
Productividad

1713284 1238008780 76525140-0 Suatrans Training S.A Técnicas De Seguridad En Trabajo En Altura
Y Protección De Caídas

1712987 1238008782 76781068-7 Rodriguez & Compañía Limitada Trabajo Seguro En Altura

1712990 1238008783 76781068-7 Rodriguez & Compañía Limitada Tecnicas  Segura  De  Carga  Suspendida  E
Izaje

1713126 1238008787 76023861-9 Capacitación Olivares Y Vásquez
Limitada

Procedimientos De Enfermería En Atención
De Urgencias Médicas

1713184 1238008788 76066635-1 Novar Capacitación Limitada Técnicas Para Mejorar El Servicio A Clientes
Internos

1713187 1238008789 76066635-1 Novar Capacitación Limitada
Técn ica s  De  Me jo ramien to  De  La
Productividad  Personal  En  Los  Procesos
Productivos De La Empresa.

1713190 1238008790 76066635-1 Novar Capacitación Limitada
Manejo De Técnicas Del Incremento De La
Productividad  Laboral  Individual  En  Los
Procesos Productivos De La Empresa.

1713192 1238008791 76066635-1 Novar Capacitación Limitada
Técnicas Para Incrementar La Productividad
Laboral  Individual  En  Los  Procesos
Productivos De La Empresa.

1713193 1238008792 76066635-1 Novar Capacitación Limitada

Técnicas De Retroalimentación Efectiva Y
Responsabilización  En  El  Manejo  De
Interacciones Difíciles Del Incremento De La
Productividad.

1713351 1238008795 76108611-1 Servicios De Capacitación Bustos
Y Bustos Ltda. Tecnicas De Proteccion Radiologica

1713102 1238008796 76885028-3 Otec G5 Spa Aplicación  De  Técnicas  De  Ventas  Y
Negociación Para El Servicio Al Cliente

1713405 1238008801 76520340-6 Sandra Lucero Aguilera Y Otro
Limitada

Técnicas  Para  La  Implementación  De
Sistemas De Gestión

1713321 1238008804 77069945-2
Sociedad  De  Formacion  Y
Capacitacion Atacama Cranelift
Spa

Plataforma Aérea Telescópica Articulada

1713311 1238008813 76999568-4 Cen t ro  De  Desa r ro l lo  De
Capacidades Spa Técnicas De Trabajo En Equipo Y Liderazgo

1713461 1238008815 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Corporativo Limitada

P lan i f i cac ión  Y  Programac ión  De l
Mantenimiento E Inventarios



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


